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Mission og vision 

Justitsministeriet består af departementet og en række underliggende myndigheder, herunder politiet. 
Justitsministeren er øverste chef og ansvarlig for ministerområdet. Myndighederne arbejder for og 
samarbejder om at realisere Justitsministeriets koncerns mission og vision: 
 

 
Politiet har ansvaret for at sikre lov og orden i Danmark, Grønland og på Færøerne. Fastlæggelsen af 
opgavevaretagelsen tager udgangspunkt i Justitsministeriets koncerns mission og vision samt i 
politiets og anklagemyndighedens fælles mission, hvor politiet skal virke for tryghed, sikkerhed, fred 
og orden i samfundet gennem forebyggende, hjælpende og håndhævende virksomhed. Politiet skal 
samtidig sørge for, at alle sager bliver behandlet med objektivitet, uafhængighed, integritet og med 
fokus på kvalitet, hastighed og effektivitet. Anklagemyndigheden skal sammen med politiet sikre, at 
strafskyldige drages til ansvar, og at der ikke sker forfølgning af uskyldige.  
 
Borgerne er i centrum for politiets opgaveløsning, og politiet vil arbejde for, at borgerne altid mødes 
med åbenhed, respekt og professionalisme. For at politiet kan bidrage til at realisere regeringens 
retspolitiske mål samt Justitsministeriets overordnede mission og vision, kræves et stærkt samarbejde 
på tværs af myndighederne i straffesagskæden. Et stærkt koncernfælles samarbejde mellem 
myndighederne giver således de bedste muligheder for at sikre, at Danmark også fremadrettet er et 
trygt og sikkert samfund. 
 
Justitsministeren er politiets øverste foresatte og udøver sin beføjelse gennem rigspolitichefen og 
politidirektørerne. Rigspolitichefen drøfter politiets virksomhed med politidirektørerne 
(koncernledelsen).  

 

MISSION

Justitsministeriet er garant for retsstatens 
grundlæggende principper og virker for at sikre, 
at Danmark er et trygt og sikkert samfund.

VISION

Justitsministeriet skal gennem højt kvalificeret 
problemløsning og juridisk rådgivning 
understøtte retsstaten og bidrage til at realisere 
regeringens mål, samt at målene med 
lovgivningen nås.

Justitsministeriet skal gennem helhedstænkning, 
åbenhed og effektivitet sikre høj tillid til 
myndighederne og et velfungerende retssystem 
til gavn for borgerne.

Justitsministeriet skal gennem operativ 
parathed og tværgående samarbejde 
understøtte samfundets samlede beredskab, 
robusthed og krisehåndtering. 
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Rigspolitichefen har efter den danske, efter den grønlandske og efter den færøske retsplejelov ansvar 
for politiets virksomhed i Danmark, Grønland og på Færøerne. Hver politikreds ledes af en 
politidirektør, der har ansvar for politiets virksomhed i politikredsen, ligesom National enhed for 
Særlig Kriminalitet (NSK) ledes af en politidirektør, der har ansvaret for enhedens virksomhed.  

Politiets kerneopgaver  

Forebyggende og målrettede indsatser 
Politiet skal gennem en synlig, trygheds- og sikkerhedsskabende indsats forhindre, at konflikter, uro 
og kriminalitet opstår. Dette skal ske gennem målrettet politiarbejde og ved gennemførelse af 
forebyggende tiltag, der løses i et samarbejde med lokalsamfundet.  

Beredskabsopgaver 
Politiet skal skabe tryghed ved at opretholde et effektivt beredskab, der værner om den offentlige fred 
og orden samt afværger fare for enkeltpersoners eller den offentlige sikkerhed. Beredskabsopgaver 
omfatter også politiets kontrol med udlændinges adgang til landet samt international bistand.  

Sagsbehandling 
Politiet skal effektivt efterforske og forfølge begået kriminalitet, herunder sager vedrørende 
økonomisk kriminalitet, organiseret kriminalitet, grænseoverskridende kriminalitet og it-kriminalitet 
samt visse sager vedrørende forbrydelser begået af udlændinge uden for Danmark.  

Politiadministrative opgaver  
Politiet skal effektivt løse de politiadministrative opgaver, herunder tilladelser, attester og hittegods.  
 
Uddannelse 
Politiets uddannelsescenter (Politiskolen) varetager politistyrkens grunduddannelser, aktuelt Politiets 
basisuddannelse og Politikadetuddannelsen. Området omfatter derudover dels obligatorisk 
videreuddannelse, dels specialkurser, samt uddannelse af assistancepersonale fra Forsvaret.  

Strategiske pejlemærker 

Politiets strategiske arbejde tager afsæt i at indfri Justitsministeriets koncerns mission og vision samt 
politiets og anklagemyndighedens fælles mission og vision, der i 2024 er udmøntet i fem strategiske 
pejlemærker:  

• Effektiv straffesagsbehandling  
• Udvikling og modernisering af politiets it 
• Styrket indsats mod kompleks og borgernær kriminalitet 
• Effektiv betjening af Folketinget og regeringen 
• Bæredygtighed   

Mål- og resultatplanen for politiet er koordineret med mål- og resultatplanen for 
anklagemyndigheden, så de to planer tilsammen udgør det samlede styringsgrundlag for politiet og 
anklagemyndigheden i 2024. 
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Mål for 2024 

Mål for effektiv straffesagsbehandling (vægt: 25 pct.) 

Forligskredsen bag flerårsaftalen blev den 24. oktober 2023 enige om en markant forenkling af 
målstyringen af straffesagsbehandlingen i 2024. Tidligere mål erstattes af to nye målsætninger, som 
skal give bedre muligheder for lokale prioriteringer, sikre en skærpet prioritering af de mest alvorlige 
straffesager og – på sigt – en mere rimelig sagsbehandlingstid til gavn for den enkelte borger. 

Med de nye målsætninger etableres der et samlet mål for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra 
en sag anmeldes ved politiet, og indtil tiltalespørgsmålet afgøres ved anklagemyndigheden, eller til 
sagen afsluttes ved henlæggelse. Samtidig etableres der et særskilt mål for sagsbehandlingstiden fra 
anmeldelse til tiltale for sager, som ender med afsoning, med henblik på at bidrage til en nedbringelse 
af den samlede sagsbehandlingstid fra anmeldelse til afsoning i de mest alvorlige straffesager.  

Målsætningerne hviler på en forudsætning om en sund sagsbeholdning i politiet og 
anklagemyndigheden, hvor der er den rette balance mellem antallet af sager, alderen på sagerne og 
sagernes kompleksitet. Politi og anklagemyndighed vil fortsat have fokus på at sikre en sund 
sagsbeholdning i 2024.  

Mål 1: Effektiv straffesagsbehandling Vægt 

1.1 Målsætning for sagsbehandlingstiden for alle sager, ekskl. ATK og MOU: 
Sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet skal i gennemsnit i 2024 
højst være 180 dage. 

15 pct. 

1.2 Målsætning for sagsbehandlingstiden for afsoningssager: Sagsbehandlingstiden fra 
anmeldelse til tiltale for afsoningssagerne opgjort for tidspunktet for rettens afgørelse skal i 
gennemsnit i 2024 være højst 165 dage.  

10 pct. 

 

Mål for udvikling og modernisering af politiets it (vægt: 30 pct.) 

Rigspolitiet har konstateret væsentlige og tiltagende udfordringer på it-området. Forligskredsen blev 
den 9. maj 2023 præsenteret for politiets udfordringer på it-området samt de tiltag, der med tiden skal 
bringe it-organisationen op på et højere niveau. Drøftelsen i forligskredsen omfattede blandt andet en 
prioritering i porteføljen, som skal bidrage til at gøre politiet i stand til at levere fremdrift i de mest 
kritiske og prioriterede projekter for dansk politi. Der vil i 2024 fortsat være et stort fokus på at øge 
eksekveringskraften og på at sikre den fornødne fremdrift i de prioriterede projekter.  

Grønlands Politi og Færøernes Politi har i dag ikke adgang til politiets sagsstyringssystem, POLSAS. 
Udrulningen af POLSAS skal forbedre sagsbehandlingsløsningen i de nordatlantiske politikredse og 
understøtte en ensartet sagsbehandling på tværs af Rigsfællesskabet. Udrulningen af POLSAS er en 
forudsætning for udrulning af de forretningskritiske systemer POL-DISP og POLmedia i de 
nordatlantiske politikredse. Udrulningen af POLSAS til Grønlands Politi og Færøernes Politi er 
blandt de prioriterede projekter i regi af replanlægningen af politiets it-udviklingsportefølje. 
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Der blev med flerårsaftalen fastsat et behov for en modernisering og fremtidssikring af politiets og 
anklagemyndighedens it-understøttelse, ligesom afvikling af legacy udgør ét af de fire 
indsatsområder, der blev præsenteret for forligskredsen den 9. maj 2023. Politiet har i dag en række 
samfunds- og forretningskritiske systemer, som er baseret på udfaset eller forældet teknologi, såkaldt 
legacy, som vanskeliggør implementeringen af ny teknologi i politiet. Således vil der i 2024 blive 
gennemført de fornødne analyser og udarbejdet en overordnet plan for moderniseringen af politiets 
legacyportefølje. 

Justitsministeriet har en målsætning om at være rollemodel på informationssikkerhedsområdet. I 
forlængelse heraf og i takt med den øgede digitalisering og et hastigt udviklende trusselbillede har 
Justitsministeriet et stigende fokus på vigtigheden af at styrke sin cyber- og 
informationssikkerhedsindsats gennem strategiske, organisatoriske, tekniske og adfærdsmæssige 
indsatser på tværs af koncernen. Regeringen har i den nationale strategi for cyber- og 
informationssikkerhed 2022-2024 iværksat en række indsatser, som skal hæve cyber- og 
informationssikkerhedsniveauet i staten, og har herunder fastsat en række krav til statslige 
myndigheder. Justitsministeriets koncern vil i 2024 fortsat arbejde med at styrke cyber- og 
informationssikkerhedsindsatsen og vil bl.a. arbejde med disse fællesstatslige krav. Politiet vil i 
forlængelse heraf arbejde med at implementere kravene, som Justitsministeriet har operationaliseret 
i et vejledningskatalog for koncernen (JM-specifikt vejledningskatalog). 

Mål 2: Udvikling og modernisering af politiets it Vægt 

2.1 Rigspolitiet har i 2024 idriftsat seks af de prioriterede projekter i replanlægningen. 10 pct. 

2.2 Rigspolitiet påbegynder i 2024 udrulningen af POLSAS i Grønlands Politi og Færøernes 
Politi, således at der i begge politikredse er brugere, der benytter POLSAS til sagsbehandling 
inden udgangen af 4. kvartal 2024. 

5 pct. 

2.3 Rigspolitiet har i 1. halvår 2024 gennemført en foreløbig analyse og inden udgangen af 2024 
udarbejdet en overordnet plan for moderniseringen af politiets legacyportefølje og orienteret 
departementet om resultaterne. 

10 pct. 

2.4 Politiet skal i 2024, med afsæt i Justitsministeriets specifikke vejledningskatalog, 
implementere de otte obligatoriske krav fra den nationale strategi for cyber- og 
informationssikkerhed. Politiet skal løbende afrapportere på implementeringen af kravene i 
overensstemmelse med de angivne frister, som fremgår af det tilhørende vurderingsskema. Det 
samlede vurderingsskema skal senest ved udgangen af 2024 sendes til departementet. 

5 pct. 

 

Mål for styrket indsats mod kompleks og borgernær kriminalitet (vægt: 20 pct.) 

For at øge kvaliteten og styrke indsatsen mod den mest komplekse økonomiske og organiserede 
kriminalitet blev National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) og Statsadvokaten for Særlig 
Kriminalitet (SSK) oprettet 1. januar 2022.  
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Med den nye bandepakke IV er der taget en lang række initiativer til at styrke myndighedernes indsats 
mod bandernes brutale vold og samfundsundergravende aktiviteter. Med pakken sker der blandt andet 
en udvidelse af Al Capone-samarbejdet, og der etableres et fast operativt samarbejde under ledelse af 
NSK og med deltagelse af de relevante myndigheder med snitflader til bandernes økonomiske 
kriminalitet. I det operative samarbejde skal indsatsen for at bekæmpe den organiserede økonomiske 
kriminalitet styrkes blandt andet ved gennemgang og afdækning af konkrete banderelaterede personer 
og bandegrupperingers økonomiske forhold og aktiviteter samt virksomheder med tilknytning til 
disse personer. Samtidig etableres en national, tværgående efterforskningsgruppe, som skal 
efterforske sager om blandt andet organiseret skatte- og momssvig med primær fokus på 
bandemiljøet. 
 
Nationalt Cyber Crime Center (NC3) i NSK understøtter dansk politi blandt andet i sager om it-
relaterede seksualforbrydelser som f.eks. seksuelt misbrug af børn, grooming og sextortion. Politiet 
har i forlængelse af den digitale tryghedspakke, der blev lanceret i september 2022, taget fortsatte 
initiativer til at styrke den indledende efterforskning i sager om it-relaterede seksualforbrydelser, 
herunder til et analysearbejde med henblik på at højne kvaliteten i efterforskningen og sikre 
effektiviteten i og mellem NC3 og politikredsene. På baggrund af analysen vil politiet fastlægge en 
ny (styrings)model for en styrket central visitation og indledende efterforskning i sager om digitale 
seksualforbrydelser.  
 

Mål 3: Styrket indsats mod kompleks og borgernær kriminalitet Vægt 

3.1 Som led i implementeringen af bandepakke IV etableres inden udgangen af 2024 et fast 
operativt samarbejde med relevante myndigheder, herunder Skattestyrelsen, Gældsstyrelsen, 
Erhvervsstyrelsen og Finanstilsynet under ledelse af NSK. Herudover etableres en national, 
tværgående efterforskningsgruppe, der målrettet og med primær fokus på bandemiljøet, skal 
efterforske sager om blandt andet organiseret skatte- og momssvig. 

10 pct. 

3.2 Politiet skal inden udgangen af 2024 beslutte og iværksætte en ny model for en styrket 
visitation og håndtering i sager om digitale seksualkrænkelser med henblik på at styrke den 
indledende efterforskning inden for it-relaterede seksualforbrydelser. 

10 pct. 

 

Mål for betjening af Folketinget og regeringen (vægt: 20 pct.) 

Politiet og anklagemyndigheden har påbegyndt et arbejde med at udstikke en strategisk retning for 
politiets og anklagemyndighedens udvikling og fokusområder over de kommende år. Strategiarbejdet 
skal blandt andet ses i sammenhæng med politiets og anklagemyndighedens forberedelser af en 
kommende flerårsaftale og fremtidige politiske udspil, og skal munde ud i en række anbefalinger til 
kommende indsatser i politiet inden for de fem overordnede spor om digitalisering, forebyggelse, 
kerneopgaver, kompetencer og tillid.  

Politiet vil derudover i 2024 fortsat fokusere på at understøtte Justitsministeriets betjening af 
Folketinget, herunder ved at bidrage til, at Justitsministeriet besvarer udvalgsspørgsmål mv. til 
Folketinget rettidigt og fyldestgørende.  
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Mål 4: Effektiv betjening af Folketinget og regeringen Vægt 

4.1 Som forberedelse blandt andet til en kommende flerårsaftale skal Rigspolitiet og 
Rigsadvokaten inden udgangen af 1. halvår 2024 forelægge resultaterne af strategiarbejdet for 
Justitsministeriet, herunder 15 konkrete initiativer, som skal ruste politi og anklagemyndighed 
til at håndtere nye kriminalitetsudfordringer og imødekomme borgernes forventninger til 
politiet og anklagemyndigheden fremover. 

10 pct. 

4.2 Politiet skal afgive bidrag til Justitsministeriet inden for høringsfristen i mindst 90 pct. af 
alle høringer over udvalgsspørgsmål fra Folketinget, som fremsendes efter den 1. januar 2024. 10 pct. 

 

Mål for bæredygtighed (vægt: 5 pct.) 

Med udgangspunkt i regeringens handlingsplan for FN´s 17 Verdensmål fra 2021, vil der fortsat 
arbejdes med mål, der understøtter arbejdet med implementering af bæredygtighed i praksis.  

Politiets fremadrettede arbejde med at understøtte en grøn omstilling, skal rammesættes. Knappe 
ressourcer og klimaudfordringer er centrale problemstillinger, der blandt andet kan understøttes af 
cirkulær økonomi. Målet med cirkulær økonomi er at reducere mængden af affald og bevare 
ressourcerne i kredsløb med højest mulig værdi længst muligt.  

Politiet har udvalgt verdensmål 12 Ansvarligt forbrug og produktion til at sikre bæredygtigt forbrug 
og produktionsformer og fremme bæredygtigt offentligt forbrug via politiets indkøb.  

Mål 5: FN´s verdensmål og bæredygtige målsætninger   Vægt 

5.1 Rigspolitiet skal inden udgangen af 3. kvartal 2024 udarbejde en strategi for bæredygtig 
udvikling i politiet i de kommende år og orientere departementet herom. Strategien skal blandt 
andet understøtte kravene i Økonomistyrelsens charter for godt og grønt indkøb. 

5 pct. 
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Gyldighedsperiode, opfølgning og påtegning  

Mål- og resultatplanen er gældende for kalenderåret 2024.  

Departementet vil kvartalsvis følge op på opfyldelsen af mål- og resultatplanen.  

Opfølgning på målene indgår i den løbende dialog mellem departementschefen og rigspolitichefen.  

Rigspolitichefen drøfter løbende opfølgning på målene med politidirektørerne.   

Den endelige afrapportering af målene sker i forbindelse med årsrapporten. 

En eventuel justering af mål- og resultatplanen kan finde sted i løbet af året, såfremt der sker 
væsentlige ændringer i grundlaget for planen, eller hvis de forudsætninger, der ligger til grund for 
politiets opfyldelse af de opstillede mål, ændres.  

 

Påtegning 

 

København, den   København, den  

     

Departementschef Johan Kristian Legarth Rigspolitichef Thorkild Fogde  
Justitsministeriets departement  Rigspolitiet 


	Mission og vision
	Politiets kerneopgaver
	Strategiske pejlemærker
	Mål for 2024
	Mål for effektiv straffesagsbehandling (vægt: 25 pct.)
	Mål for udvikling og modernisering af politiets it (vægt: 30 pct.)
	Mål for styrket indsats mod kompleks og borgernær kriminalitet (vægt: 20 pct.)
	Mål for betjening af Folketinget og regeringen (vægt: 20 pct.)
	Mål for bæredygtighed (vægt: 5 pct.)

	Gyldighedsperiode, opfølgning og påtegning

